

## ESTADO DO RIO DE JANEIRO CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY



PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

## INDICAÇÃO Nº 484/2021

EMENTA: Solicita a melhoria no cemitério do Pouso da Cajaíba.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Paraty,

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de Paraty, solicitando que sejam feitas melhorias no cemitério da comunidade do Pouso da Cajaíba.

## JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a dificuldade de deslocamento dos moradores do Pouso da Cajaíba para o centro da cidade, é importante pensar que os caiçaras nascidos na comunidade, e que ali viveram durante toda sua vida, veem a importância de serem enterrados no local onde foram criados, a exemplo de outras comunidades tradicionais de Paraty, que mantêm o cemitério de suas comunidades ativo. Solicitamos, através desta indicação, que o cemitério do Pouso da Cajaíba seja reativado, sendo necessária a revitalização e limpeza do mesmo. Ratificamos, oportunamente, a indicação nº 136/2021, que solicitou um zelador para a comunidade, com o objetivo de cuidar das áreas comuns da localidade, inclusive o cemitério.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2021.

Flora Maria Salles França Pinto Professora Flora - PT

Vereadora - Autora

Gabinete Professora Flora

Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 23/25 – Centro Histórico – Paraty/RJ CEP: 23970-000|Telefones: (24)3371-7513/(24)3371-1424 APROVADO

or\_\_\_\_5\_\_votos a favor,

\_\_\_\_votos contra

\_\_\_abstenção(ões).

Presidente